




سند ملی دانش بنيان امنیت غذایی
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نهاد ریاست جمهوری
معاونت اول رئیس جمهور

وزارت جهاد کشاورزی
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور
وزارت نیرو

وزارت صنعت، معدن و تجارت
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری

دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی
سازمان برنامه و بودجه

سازمان پدافند غیرعامل
کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی مجلس شورای 

اسلامی
ستاد راهبری اجرای نقشه جامع علمی کشور

دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی

غذایی«  امنیت  دانش بنیان  ملی  »سند  مصوبه 
عالی  که در جلسه 881 مورخ 1402/02/12 شورای 
انقلاب فرهنگی و بر اساس مصوبه جلسات 166 و 167 
سـتاد  شورای   1401/07/12 و   1401/06/15 مورخ 
به تصویب  نقشـه جامع علمی کشـور  اجرای  راهبری 

رسیده است، به شرح ذیل برای اجرا ابلاغ می شود:
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مقدمه
اقتصـادی،  امنیـت  زیربنـای  غذایـی  امنیـت 
اجتماعی، فرهنگی و سیاسـی کشـور است و به عنوان 
یکـی از مهم تریـن حقـوق فـرد و جامعـه محسـوب 
می شـود. همچنیـن حقوق نسـل های آینـده از طریق 
حفاظـت از منابـع پایـه تولیـد و بهره بـرداری پایـدار 
از ایـن منابـع مدنظـر قـرار می گیـرد. به عـلاوه؛ غـذا 
کارکردهـای سیاسـی   ـ امنیتـی در قالبـی نویـن بـر 
عهـده گرفتـه اسـت و نظم نویـن جهانی و اسـتیلای 
حاکمیتـی، به غـذا به عنوان عاملی مهم در مناسـبات 

جهانی وابسـته اسـت. 
هم  به  زنجیره  شامل  غذایی  امنیت  ارکان 
غذا«،  به  »دسترسی  غذا«،  »فراهمی  از  پیوسته ای 
و  )ثبات  غذا« و»تاب آوری  سلامت  و  »مصرف 
به سمت  زنجیره؛ حرکت  این  در  است.  پایداری(« 
حکمرانی مردمی و مدیریت جهادی باید به عنوان 
یک سیاست کلان در جهت دهی تمامی فرایندهای 
زنجیره غذایی اتخاذ شود. این مهم زمانی به دست 
می آید که همه مردم همواره به غذای کافی، سالم، 
مغذی و حلال دسترسی فیزیکی و اقتصادی داشته 
باشند و این غذا نیازهای فرد برای یک زندگی سالم 

و فعال را فراهم سازد. 
تجارت  تولید،  عامل:  از سه  متأثر  فراهمی غذا 
محصولات  داخلی  تولید  است.  ذخیره سازی  و 
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کشاورزی از کلیدی ترین اجزای امنیت غذایی است 
که برآیند مؤلفه هایی چون منابع پایه تولید )آب و 
خاک(، سرمایه گذاری در بخش کشاورزی، پشتیبانی 
و حمایت مؤثر  از تولید، سرمایه انساني ماهر، کمیت 
و  فناوری  دانش،  نظام  تولید،  نهاده های  کیفیت  و 
فراوری محصولات  و  تولید  نظام مدیریت  اطلاعات، 
کشاورزی و نگرش نظام مند به زنجیره ارزش است. 
از آنجا که کشاورزی در بستر کنونی جهان علاوه بر 
وظیفه  مهم تأمین امنیت غذایی، مسئولیت حفاظت 
یکی  دارد،  عهده  بر  نیز  را  پایه  و  طبیعی  منابع  از 
غذایی  نیازهای  به  پاسخگویی  راه های  مهم ترین  از 
و  کشاورزی «  شدن  »دانش بنیان  کشور؛  جمعیت 
استفاده از ظرفیت های عظیم و مغفول علم و فناوری 
در سطوح ملی و جهانی است. در رویکرد کشاورزی 
دانش بنیان، افزون بر استفاده صحیح از ظرفیت های 
کشاورزی، موضوع مهم حفاظت و بهره برداری پایدار 
در  تولید  سلامت  تأمین  و  پایه  و  طبیعی  منابع  از 

اولویت قرار دارد.
در موضوع »دسترسی به غذا«، دسترسی فیزیکی 
برخوردار  ویژه ای  اهمیت  از  اقتصادی  دسترسی  و 
است. بهبود دسترسی به غذا تحت تأثیر عواملی چون 
دسترسی تولیدکننده و مصرف کننده به بازار، قدرت 
خرید خانوار، میزان درآمد و اشتغال و پشتیبانی از 
اقشار آسیب پذیر است که در بین این عوامل، قدرت 
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خرید خانوار نقش بسیار مهم و تعیین کننده ای دارد. 
تکمیل  و  شدن  »دانش بنیان  مقوله  این  در  البته 
می باشد  اهمیت  حائز  بسیار  نیز  ارزش غذا«  زنجیره 
و منجر به تسهیل دسترسی فیزیکی، کاهش تبعیض 
و  تولیدکننده  بین  قیمتی  شکاف  کاهش  قیمتی، 
مصرف کننده، افزایش درآمد تولیدکننده، توان مالی 
افزوده،  ارزش  ارتقاء  مصرف کننده،  خرید  قدرت  و 
تلفات و ضایعات و حفظ کیفیت و سلامت  کاهش 

محصولات می شود.
سلامت  و  »مصرف  غذایی،  امنیت  سوم  رکن 
غذا« است که به الگوی مصرف و ویژگی های این الگو 
وابسته می باشد. طراحی این الگو باید بر مبنای اصول 
علمی )تأمین مقادیر کافی انرژی، پروتئین، ویتامین و 
ریزمغذی ها( و انطباق با ظرفیت های منابع آب و خاک، 
ایرانی - اسلامی، قیمت تمام شده سبد  فرهنگ غنی 
غذایی، ارتقای سلامت جامعه و ترکیب جمعیت باشد. 
غذا،  شامل: سلامت  رکن  این  بر  اثرگذار  عوامل  سایر 
دانش غذا و تغذیه، سوءتغذیه، تنوع غذایی و کیفیت آب 
آشامیدنی است. قابل ذکر است که سلامت غذا در دو 
رکن فراهمی و دسترسی نیز بسیار حائز اهمیت است و 
موضوع غذای سالم باید »از مزرعه تا سفره« مدنظر باشد. 
»ارتقاء آگاهی و دانش ذی نفعان زنجیره ارزش و به ویژه 
مصرف کنندگان و دانش بنیان کردن الگوی مصرف« از 

محورهای اساسی این رکن امنیت غذایی است. 
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پایداری  و  »ثبات  غذایی  امنیت  چهارم  رکن 
و  دسترسی  فراهمی،  رکن  سه  در  )تاب آوری(« 
رکن  در  ناپایداری  و  بی ثباتی  عوامل  است.  مصرف 
سرمایه گذاری  شامل  عمدتاً  کشور  در  غذا  فراهمی 
و حمایت ناکافی و غیر هدفمند از تولید، بهره برداری 
و  پایه  منابع  اکولوژیک  توان  از  خارج  و  غیراصولی 
طبیعی )به ویژه آب و خاک(، تغییر اقلیم و پیامدهای 
و  بیولوژیک  مخاطرات  طبیعی،  بلایای  آن،  از  ناشی 
تکانه های سیاسی است. عوامل بی ثباتی و ناپایداری در 
رکن دسترسی به غذا عمدتاً شامل نوسانات قیمتی، 
تکانه های  اقتصادی،  سیاست های  مکرر  تغییرات 
و  خرید  قدرت  کاهش  تورم،  اجتماعی،  و  سیاسی 
ناپایداری منابع درآمدی و اشتغال است. عمده ترین 
ناپایداری در رکن مصرف غذا نیز  عوامل بی ثباتی و 
نگرانی از کیفیت، سلامت و تقلبات محصولات غذایی و 
تبلیغات غیرواقعی در حوزه محصولات غذایی است. در 
مجموع، بدیهی است که امنیت غذایی و شاخص های 
کلان اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، زیست محیطی و 
سیاسی اثرات متقابل داشته و وظیفه حاکمیت غذایی 
ایجاب می کند که کلیه شاخص های مؤثر در ثبات و 
پایداری ارکان امنیت غذایی را به صورت دانش بنیان 
سنجش، پایش و ارزیابی نموده و نسبت به مهار عوامل 

بی ثباتی و ناپایداری اقدام نماید. 
و  غذایی  امنیت  جایگاه  و  اهمیت  به  توجه  با 
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فقدان برنامه راهبردی، جامع و کارآمد برای ساماندهی 
این حوزه، نگارش سند ملی دانش بنیان امنیت غذایی 
کشور منطبق با ارزش های بنیادین، رویکرد جامع نگر 
این  امری ضروری و گریزناپذیر است.  و دانش بنیان 
با توجه به شرایط پرتنش دهه های  سند می بایست 
کاهش  جهانی،  گرمایش  و  اقلیم  تغییر  مانند  اخیر 
منابع  کیفی  و  کمی  محدودیت های  زیستی،  تنوع 
آبی،  امنیت  از  اطمینان  لزوم حصول  و  و خاک  آب 
همه گیری بیماری ها و تضادهای سیاسی بین کشورها، 
افزایش جهانی قیمت غذا و با اتکا به توانمندی های 
داخلی و توجه ویژه به شرایط محیط طبیعی و سپهر 

فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی کشور نگاشته شود. 
دانش بنیان  ملی  سند  اهداف  تحقق  بی تردید؛ 
کارآمد  و  مناسب  اجرایی  ساختار  با  غذایی  امنیت 
بهره گیری  و  شاخص ها  مستمر  ارزیابی  و  پایش  و 
بر  فرهنگ سازی  با  همراه  مردم  آحاد  مشارکت  از 
و  عدالت محوری  به ویژه  بنیادین  ارزش های  پایه 
بیش ازپیش  اعتلای  و  اقتدار  موجبات  دانش بنیانی، 
کشور را فراهم می نماید و چنانچه اقدامات ملی این 
امنیت  تأمین  بر  علاوه  شود،  اجرایی  به خوبی  سند 
غذایی، زمینه ها و زیرساخت های لازم برای دستیابی 

به اقتدار غذایی در دهه دوم ایجاد خواهد شد.
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ماده 1ـ تعاریف اختصاصی
امنیت غذایی: دسترسی فیزیکی، اقتصادی و 
عادلانه همه مردم در طول زندگی به غذای کافی، 
سالم، مغذی و حلال جهت رفع نیازهای یک رژیم 
تغذیه ای سازگار با سلیقه ها و ترجیحات آن ها برای 
دارای  که  فعال،  و  سالم  زندگی  یک  از  برخورداری 
و  »سلامت  »دسترسی«،  »فراهمی«،  رکن  چهار 

مصرف«، »تاب آوری )ثبات و پایداری(« می باشد. 
غذای  کیفی  و  کمی  تأمین  غذا:  فراهمی 
داخل،  تولید  از  بهره گیری  با  جامعه  آحاد  موردنیاز 

خالص تجارت، ذخایر و کشت فراسرزمینی 
قدرت  داشتن  غذا:  به  اقتصادی  دسترسی 

خرید اقلام سبد غذایی مطلوب برای آحاد مردم
دسترسی فیزیکی به غذا: عرضه کافی و توزیع 

مناسب و قابل دسترس اقلام سبد غذایی مطلوب 
پایداری منابع: حفظ و بهبود کمیت و کیفیت 

منابع یک زیست بوم در طول زمان
تاب آوری منابع: توانایی برگشت پذیری کمیت 
آمدن  وارد  از  پس  زیست بوم  یک  منابع  کیفیت  و 

تکانه یا نوسان ناشی از عوامل داخلی یا خارجی 
کشاورزی: تولید محصولات گیاهي یا جانوری 
باغبانی، جنگل داری، مرتع داری و  از طریق زراعت، 
بر  مبتنی  زنبورعسل  و  آبزیان  طیور،  دام،  پرورش 
زنجیره ارزش، حفاظت از منابع پایه و تنوع زیستی 
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و اصول و ضوابط سلامت و بهداشت
مزیت  با  کشاورزی  نظام  یک  کشت:  الگوی 
اقتصادی پایدار مبتنی بر سیاست های کلان کشور، 
بهینه  بهره گیری  و  کشاورزان  بومی  و  نوین  دانش 
تولید  اصول  رعایت  با  منطقه ای  ظرفیت های  از 
محصولات کشاورزی و حفاظت و بهره برداری پایدار 

از محیط زیست و منابع پایه.
مجموعـه  )کشـاورزی(:  ارزش  زنجیـرۀ 
اولیـه  مـاده  تأمیـن  از  کـه  مسـتمر  فعالیت هـای 
بـرای تولیـد یـک محصـول تـا تولیـد و عرضـه آن به 

می کنـد. ارزش  ایجـاد  نهایـی  مصرف کننـده 
خودکفایـی: کفایـت تولید در داخـل مرزهای 

جغرافیای سیاسـی یک کشـور
فعالیـت  هرگونـه  دانش بنیـان:  کشـاورزی 
کشـاورزی کـه مبتنـی بر تحقیق و توسـعه بـوده و با 
به کارگیـری محصـول یـا خدمـات مبتنی بـر دانش، 
فنـاوری و نـوآوری منجـر بـه ایجـاد ارزش افـزوده، 
بهبـود فرآینـد و افزایـش بهـره وری شـود به عنـوان 

کشـاورزی دانش بنیـان تلقـی می شـود.
کشـاورزی هوشـمند: رهیافت نوین کاشـت/

تولیـد و بهره بـرداری از محصـولات کشـاورزی که بر 
پایـۀ فناوری هـا و فرایندهـای خودکار، دورسـنجی و 
هوشـمند اسـت که پاسخ سـریع، متناسـب و جبرانی 
بـه عوامل محیطی و تکانه های داخلـی و بیرونی دارد.
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کاری  و  کشت  نظام  حفاظتی:  کشاورزی 
)عملیات  در خاک  تداخل  پایه حداقل  بر  که  است 
خا ک ورزی(، حفظ پوشش دائمی روی سطح خاک و 
تنوع بخشیدن به گونه های گیاهی استوار است تا از 
این طریق تنوع زیستی و فرایندهای زیستی طبیعی 
بالا و زیر سطح خاک افزایش یافته، موجب افزایش 
تولید  و  شده  غذایی  عناصر  و  آب  مصرف  کارایی 

محصولات زراعی را به شیوه ای پایدار افزایش دهد.
با  که  هدفمند  مجموعه ای  بهره برداری:  نظام 
استفاده از منابع طبیعی، نیروی انسانی و امکانات در 
دسترس و با اتخاذ شیوه های معین، در جهت تولید 
سازمان یافته ای  و  منظم  تلاش  کشاورزی  محصولات 
داشته باشد. از جمله بارزترین این نظام ها خرد دهقانی، 

تعاونی، کشت و صنعت و سهامی زراعت می باشد.
محصول گواهی شده: محصولی است که در آن 
باقیمانده سموم، آفت کش ها و عناصر سنگین و آلاینده از 
حد مجاز پایین تر است و از نظر تغذیه ای به اندازه کافی 

حاوی عناصر غذایی برای سلامت انسان و دام است.
محصول ارگانیک: به محصولی گفته می شود که 
در درجه اول منشأ آن کاملًا طبیعی باشد و همچنین 
از هیچ گونه ماده شیمیایی،  تولید آن  در کل فرآیند 
افزودنی یا فرآیندی که باعث تغییر ماهیت طبیعی مواد 

تشکیل دهنده آن می شود، استفاده نشده باشد.
کشـاورزی شـهری: مجموعه ای از فعالیت های 
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کشـاورزی اسـت کـه در داخــل یا حاشـیه شهــرها 
انجـام می شـود.

گردشگری  از  نوعی  کشاورزی:  گردشگری 
فعالیت های  از  گردشگران  بازدید  آن  محوریت  که 
و  آداب  و  روستایی  فعالیت های  سایر  و  کشاورزی 
رسوم محلی مرتبط با آن و مشارکت در فعالیت های 

کشاورزی با اهداف تفریحی و آموزشی می باشد.
بقایا: به مواد گیاهی )ساقه، برگ، غلاف ، میوه، 
باقی  برداشت گیاه در مزرعه  از  ...( که پس  و  دانه 
و  دام  کشتار  از  حاصل  زوائد  همچنین  و  می ماند 
انسان  یا  دام  مستقیم  غذایی  مصرف  به  که  آبزیان 

نمی رسند، بقایا نامیده می شود.
تلفات: به مقدار ازدست رفته ماده غذایی پس از 
مرحلۀ تولید در مزرعه در مراحل انتقال، انبارداری، 
فرآوری و توزیع در خرده فروشی، تلفات گفته می شود.

ضایعات )پسمـاند(: کاهـش کمیت و کیفیت 
مواد غذایی است که از مرحلۀ خرده فروشی تا سفرۀ 
مصرف کننده نهایی رخ می دهد و شامل مواد غذایی 
مصرف  تاریخ  غذایی  مواد  یا  دورریز  یا  بلااستفاده 
گذشته می شود. پسماند غذایی عمدتاً مشکلی ناشی 

از فرهنگ و الگوی مصرف نامناسب است.
تولید صادرات گرا: تولید محصولات کشاورزی که 
هدف اصلی آن صادرات است. در تولید صادرات گرا از 
یارانه های اعطاشده به نهاده های محصولات تولیدی برای 
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بازار داخل استفاده نمی شود و در عوض محدودیت های 
صادراتی بر روی این دسته از تولیدات اعمال نمی شود.

الگوی مصرف غذا: فرایند بررسی، خرید و مصرف 
برآوردن خواسته های  یا  نیازها  برای رفع  مواد غذایی 

غذایی متناسب با بوم، مزاج و نیازهای انسان
سلامت غذا: اصول و اقدامات لازم برای تولید، 
و  تبادل  حمل ونقل،  انبارداری،  نگهداري،  فرآوری، 

مصرف مواد غذایی برای حفظ سلامت آن
یا  کمیت  دریافت  در  تعادل  عدم  سوءتغذیه: 
کیفیت مطلوب غذا، اختلال در سلامت و ایمنی غذا 
که  مطلوب  غذایی  سبد  موازنه  خوردن  برهم  یا  و 
شامل هر دو حالت کمبود و زیادبود کمّی غذا و یا 

گروه های اصلی مواد غذایی است.
خط فقر غذایی: کمینۀ درآمد یک خانوار برای 

تأمین کمینه نیاز تغذیه ای
سبد غذایی مطلوب: ترکیب اقلام غذایی که 
یک فرد باید روزانه برای حفظ سلامت و برخورداری 

از یک زندگی سالم و فعال مصرف کند.
توان  و  تحمل  قابل  ظرفیت  اکولوژیک:  توان 

بازسازی زیست بوم
راندمان آبیاری: نسبت آب مصرف شده توسط 

گیاه زراعی به کل آب برداشت شده از منبع آبی
بهره وری آب: مقدار محصول تولیدشده )کیلوگرم( 

بر مقدار آب مصرفی کشاورزی )مترمکعب(
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بیلان منفی آب های زیرزمینی: پیشی گرفتن 
برداشت آب از منابع آبی زیرزمینی نسبت به تجدید آن

تحویل حجمـی )آب(: فراهمـی آب موردنیاز 
بـرای آبیاری محصولات کشـاورزی بر اسـاس حجم 
آب موردنیـاز بـا هـدف کاهـش تلفـات و افزایـش 

بهـره وری آب کشـاورزی
آبخیز: پهنه ای است که تمام روان آب ناشی از 
بارش وارد بر روی آن را یک رودخانه، آبرو، دریاچه 

و یا یک آب انباشت دریافت می نماید.
آبخیزداری: مدیریت یکپارچه منابع یک حوضه 

آبخیز با هدف پایداری خاک و کنترل جریان آب
آبخوان: آبخوان یا سفره آب زیرزمینی یک لایه 
آبدار زیرزمینی است که در لایه های تحکیم نیافته 
دارای  در سنگ های  یا  و سیلت(  ماسه  )سنگریزه، 

درز و شکاف و یا انحلال پذیر ایجاد می شود.
آبخوان داری: مدیریت مهار و نفوذ سیلاب در 
عرصه های آبخوان با استفاده از روش های مکانیکی 
منابع  کیفی  و  کمی  احیای  موجب  که  فیزیکی  و 
آب و خاک، کاهش و حذف خسارت های مستقیم 
و غیرمستقیم روان آب ها و بهسازی محیط می شود.

سند: سند ملی دانش بنیان امنیت غذایی
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ماده 2- اصول و مبانی ارزشی 
با توجه به مبانی ارزشی سیاست های کلی نظام 
در بخش های کشاورزی، محیط زیست، آب، سلامت، 
خانواده،  و  جمعیت  مصرف،  الگوی  طبیعی،  منابع 
نقشه  انقلاب،  دوم  گام  بیانیه  مقاومتی،  اقتصاد 
و  رهبری  معظم  مقام  تأکیدات  کشور،  علمی  جامع 
چالش های این حوزه، اصول راهبردی و مبانی ارزشی 

سند ملی دانش بنیان امنیت غذایی عبارتند از: 
عدم  با  کشور  استقلال  و  اقتدار  افزایش   .1
وابستگی در محصولات اساسی و راهبردی کشاورزی 
و دستیابی به امنیت غذایی از طریق تولید پایدار با 

تکیه بر منابع و ظرفیت های بالقوه و بالفعل داخلی
سیاست گذاری های  در  هماهنگی  ایجاد   .2
تأمین و تولید ، عرضه و مصرف غذای حلال و سالم 
در کل زنجیره غذایی از پیش تولید، مزرعه تا سفره

نیاز  مورد  پروتئین  و  انرژی  حداقل  تأمین   .3
بر مبنای سبد غذایی مطلوب برای یکایک مردم با 

توجه ویژه به اقشار آسیب پذیر و کم درآمد
به  افراد در دسترسی  انسانی  4. رعایت کرامت 

غذای کافی 
بخش  توسعه  در  نسلی  بین  عدالت  رعایت   .5
کشاورزی، حفاظت از منابع پایه، تعادل زیست بوم  ها 

و مهار عوامل ناپایداری آن ها 
ــادی  ــی و جه ــای تحول ــه رویکرده ــه ب 6. توج
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جهش آفریــن در توســعه بخــش کشــاورزی
ــادی و  ــای اقتص ــه رویکرده ــی ب 7. اولویت ده
مبتنــی بــر بــازار در برابــر رویکردهــای حمایتــی در 

توســعه بخــش کشــاورزی
8. سیاست گذاری باثبات و قابل پیش بینی بودن 

بازارهای محصولات کشاورزی
تولید  راستای  در  حمایت ها  به  جهت دهی   .9
بهره ور و ارتقای دانش و فناوری و اشتغال دانش بنیان

10. توسعه تحقیقات در بخش کشاورزی با تأکید بر 
ارتقای نقش بخش خصوصی و شرکت های دانش بنیان

اجتماعــی  مشــارکت های  ارتقاء ســطح   .11
ــی  ــکل های غیردولت ــاد و تش ــازمان های مردم نه س

ــفره ــا س ــه ت ــد، مزرع از پیش تولی
12. توجه به جایگاه و شأن اجتماعی کشاورزان 

و کشاورزی
13. ارتقاء شاخص های کیفیت و سلامت غذا در 

کل اجزای زنجیره ارزش 
14. حاکمیت فرهنگ مطلوب غذایی و پرهیز از 
اسراف غذا متناسب با مبانی و فرهنگ ایرانی اسلامی 

و ظرفیت های سرزمینی 
و  جهادی  مدیریت  سمت  به  حرکت   .15
مشارکت  رسیدن  حداکثر  به  مردمی،  حکمرانی 
ارزش  زنجیره  بخش های  همه  در  جامعه  آحاد 
عمده  واگذاری  و  غذایی  امنیت  و  کشاورزی  حوزه 



17

مسئولیت ها و اختیارات مناطق به نهادهای محلی 
16. چابک سـازی سـاختار بخـش کشـاورزی و 

اسـتفاده حداکثـری از تـوان  بخـش غیردولتی
محصولات  صادرات  در  کاهش خام فروشی   .17
کشاورزی و توسعه صادرات محصولات فرآوری شده

ماده 3- چشم انداز
برخوردار  است  کشوری   1411 سال  در  ایران 
قابلیت های  و  ظرفیت ها  بر  متکی  غذایی  امنیت  از 
مردم محور، با تکیه حداکثری به تولید داخل از طریق 
افزایش ضریب نفوذ دانش، ارتقای بهره وری و اعتلای 
فرهنگ کشاورزی، دسترسی فیزیکی و اقتصادی آحاد 
جامعه به غذای کافی، سالم، ایمن، مغذی، با اصالت، 
حلال، طیب و با کیفیت بر مبنای الگوی مصرف بهینه 
مبتنی بر سبد غذایی مطلوب، با حفظ پایداری منابع 

پایه آب و خاک و حفظ تنوع زیستی



ف 
ماده 4- اهدا
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و  موجود  مقادیر  فاقد  کلان  اهداف  تبصره: 
مقادیر مطلوب لازم ظرف مدت سه ماه پس از ابلاغ 
به  تأیید  جهت  ذی ربط  دستگاه های  توسط  سند، 

شورای عالی انقلاب فرهنگی ارائه می شود.
و  اهداف  سایر  مطلوب  و  موجود  مقادیر 
شاخص های ارزیابی این سند، شامل کل اراضی زیر 
اراضی تحت آیش، مساحت  و دیم، کل  آبی  کشت 
و  سبزی  تولید  به منظور  مورداستفاده  گلخانه 
نباتی،  روغن  شلتوک،  خودکفایی  ضریب  صیفی، 
گوشت  کنسانتره،  معادل،  و  دانه ای  ذرت  کنجاله، 
زراعی، سطح  گیاهان  بذر  قرمز، ضریب خودکفایی 
ضریب  برنج،  از  غیر  زراعی  گیاهان  نشاکاری 
گیاهان  بذر  تولید  تکثیری،  اندام های  خودکفایی 
گلخانه ای، ضریب خودکفایی کود ازته )به جز اوره( و 
کود پتاسه و فسفره، ضریب خودکفایی واکسن های 
و  طیور  دامی،  داروهای  خودکفایی  ضریب  دامی، 
آبزیان، آفت کش های شیمیایی )فرموله شده(، مواد 
پری بیوتیک، محرک های رشد  پروبیوتیک،  معدنی، 
میزان  معدنی،  مواد  و  آمینه  اسید  ویتامین ها،  و 
و  بیوشیمیایي  و  طبیعی  زیستی،  آفت کش  تولید 
آفت کش-  مصرف  میانگین  گیاهی،  هورمون های 
ماده مؤثره، ضریب خودکفایي تخم چشم زده ماهی 
اجداد  تولید جوجه  در  آلا، ضریب خودکفایی  قزل 
گلخانه،  هوشمند  سیستم های  توسعه  گوشتی، 



24

نسبت  کشاورزی،  بخش  ارزش افزوده ی  رشد  نرخ 
صلاحیت  گواهی  دارای  کشاورزی  بخش  شاغلین 
بهره برداران دهقانی خرد و سنتی  حرفه ای، نسبت 
کشاورزی  خانوار  درآمد  نسبت  بهره برداران،  کل  از 
فروشگاه های  و  میادین  تعداد  مشاغل،  سایر  به 
کشور،  کل  کشاورزی  محصولات  مستقیم  عرضه 
از کل  سهم مبادلات مجازی محصولات کشاورزی 
مصرف  مجموع  کشاورزی،  محصولات  مبادلات 
از  کمتر  که  خانوارهایی  درصد  سبزی،  و  میوه 
خانوارهایی  درصد  می کنند،  مصرف  انرژی   %90
درصد  می کنند،  پروتئین مصرف  از %90  کمتر  که 
مصرف  اصلی،  غذایی  گروه های  با  خانوار  آشنایی 
 6 کودکان  در  کم خونی  شیوع  برنج،  غذایی  سرانه 
زیر  کودکان  کوتاه قدی  میزان  ایران،  در  ماه  تا 59 
غذایی  مواد  توزیع  و  عرضه  مراکز  نسبت  سال،   5
دارای شرایط فنی- بهداشتی مورد نیاز، سطح تولید 
محصولات گیاهی ارگانیک )زیستی(، نسبت حجمی 
آفت کش های پرخطر مصرف شده به کل آفت کش ها، 
آبخوان داری،  و  آبخیزداری  عملیات  کل  سطح 
غیرمتعارف  آب های  محل  از  آب  استحصال  میزان 
و...(،  آب  بازچرخانی  لب شور،  شور،  )آب های 
مراتع،  کل  سطح  دست کاشت،  جنگل های  سطح 
عشایری،  و  روستایی  جمعیت  سهم  بیابان،  سطح 
مالی  گردش  کشاورزی،  بهره برداران  سن  میانگین 
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گردشگری کشاورزی و میزان یکپارچه سازی اراضی 
توسط متولیان اجرایی سازی سند تعیین و تصویب 
انقلاب  عالی  شورای  برای  آن ها  سالانه  گزارش  و 

فرهنگی ارسال می گردد.

ماده 5- راهبردهای ملی

راهبردهای ملی مرتبط با رکن »فراهمی غذا«
راهبرد )1(: کاهش خلأ عملکرد و اجرای الگوی 
خودکفایی  ضریب  ارتقای  به منظور  کشت  بهینه 
انرژی و پروتئین با تأکید بر ارتقای دانش و فناوری، 
سلامت  و  کیفیت  افزایش  و  آب  بهره وری  افزایش 

محصولات کشاورزی و غذایی 
راهبرد )2(: توسعه ظرفیت های بومی و افزایش 

ضریب خودکفایی در حوزه نهاده های مورد نیاز
بر  تأکید  با  سرمایه گذاری  توسعه  راهبرد )3(: 
جهش سرمایه گذاری بخش خصوصی در زنجیره ارزش 
کشاورزی و بخش دولتی در توسعه زیرساخت ها و اتخاذ 
سیاست های حمایتی مؤثر و کارآمد در بخش کشاورزی

بخـش  کلان  مدیریـت  بهبـود  راهبـرد )4(: 
و  صنفـی  تشـکل های  مشـارکت  بـا  کشـاورزی 
تخصصـی قانونـی و فراگیـر، ارتقـای نظـام آمـار و 

بهره بـرداری نظـام  اصـلاح  و  اطلاعـات 
نظام  تقویت  مشاغل،  طبقه بندی  راهبرد )5(:  
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تعیین صلاحیت حرفه ای و توانمندسازی منابع انسانی
حـوزه  نـوآوری  زیسـت بوم  ارتقـاء  راهبـرد )6(: 
امنیـت غذایـی  بـه منظـور افزایـش اثربخشـی نظـام 
آمـوزش، پژوهـش و فنـاوری ایـن حـوزه بـا تأکیـد بر 
بازتعریـف نقش دولت و افزایش نقش بخش غیردولتی

راهبرد )7(: رصد، شناسایی و توسعه فناوری های 
امنیت  حوزه  در  آینده ساز  و  تحول آفرین  نوظهور، 
غذایی، آینده  پژوهی تهدیدات و فناوری های تهدیدزا 
کشور  توانمندسازی  و  غذا  و  کشاورزی  بخش  در 

به منظور مواجهه با تهدیدات غذایی و ابرروندها
راهبرد )8(: کاهش تلفات و ضایعات و ایجاد 
از بقایای محصولات کشاورزی،  ارزش افزوده بالاتر 
تکمیلی(  و  تبدیلی  )صنایع  فرآوری  نظام  توسعه 
ضریب  ارتقاء  بر  تکیه  با  صنعتی  کشت  توسعه  و 

مکانیزاسیون کشاورزی
و  نهـاده ها  تجـارت  سامـاندهی  راهبرد )9(: 
محصولات کشاورزی، بهبود دیپلماسی غذایی، رصد 
وضعیت امنیت غذایی و تحولات بازار غذایي کشورهای 
همسایه، منطقه و جهان، کنترل قاچاق، تقویت  ذخایر 

راهبردی و استفاده از ظرفیت های تولید فراسرزمینی
 

راهبرد ملی مرتبط با رکن »دسترسی به غذا«
مردم  آحاد  عادلانه  بهره  مندی   :)10( راهبرد 
و  اصلاح  کافی،  و  مطلوب  سالم،  غذایی  سبد  از 
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دسترسی  بهبود  قیمت،  و  توزیع  نظام  کارآمدسازی 
فیزیکی و اقتصادی به غذا و حمایت از اقشار آسیب پذیر 
زنجیـره  تکمیـل  و  توسـعه  راهبـرد )11(: 
ارزش محصـولات کشـاورزی و غذایـی به منظـور 
ارتقـای بهـره وری و توسـعه نـوآوری بـا تأکیـد بـر 

انتفـاع عادلانـه عوامـل زنجیـره ارزش

و  »مصرف  رکن  با  مرتبط  ملی  راهبردهای 
سلامت غذا«

راهبرد )12(: اصلاح الگوی مصرف غذا متناسـب 
با اصول علمی تغذیه در جهت کاهش انواع سوءتغذیه، 
در  تغذیه  و  غذا  سواد  و  فرهنگ  ارتقای  طریق  از 
مصرف کنندگان، افزایش تنوع غذایی، توسعه مکمل یاری 
و غنی سازی، توسعه مشارکت عمومی و ارتقای فرهنگ 

عمومی مبتنی بر سبک زندگی ایرانی - اسلامی
و  کیفیت  شاخص های  ارتقاء  راهبرد )13(: 
بهبود کیفیت  و  ارزش  زنجیره  سلامت غذا در طول 
آب آشامیدنی با تأکید بر به کارگیری فناوری های نوین 

به منظور اصالت سنجی غذا و جلوگیری از تقلبات

»تاب آوری  رکن  با  مرتبط  ملی  راهبردهای 
)ثبات و پایداری(«

راهبـرد )14(: حکمرانـی کارآمـد در حـوزه آب، 
تعادل بخشـی  آبخیـز،  حوضه هـای  جامـع  مدیریـت 
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بـه سـفره های آب زیرزمینـی و منابـع آب سـطحی، 
و  راندمـان  ارتقـای  غیرمجـاز،  چاه هـای  سـاماندهی 
بهره وری آب، اسـتفاده از منابع نامتعارف آب و توسـعه 

عملیـات آبخیـزداری و آبخـوان داری
راهبـرد )15(: حکمرانـی مناسـب و مدیریـت 
جامـع خـاک به منظـور ارتقـاء مـاده آلـی و بهبـود 

حاصلخیـزی خـاک و کاهـش فرسـایش خـاک
راهبرد )16(: سازگاری با پدیده تغییر اقلیم و کاهش 

آثار آن و مدیریت حوادث غیرمترقبه و شرایط اضطرار
راهبرد )17(: حفظ توان اکولوژیک و جلوگیری 
از  جلوگیری  و  مراتع  و  جنگل ها  کاربری  تغییر  از 

گسترش پدیده بیابان زایی 
راهبرد )18(: توجه به عمران و توسعه روستایی و 
ارتقای زندگی عشایر با توجه به نقش حیاتی روستائیان 

و عشایر به عنوان  کانون تولید محصولات کشاورزی
راهبـرد )19(: مدیریـت  تنش هـای جمعیتی و 

مؤلفه هـای اجتماعـی مؤثـر در امنیـت غذایی 

ماده 6- اقدامات ملی

اقدامات ملی مرتبط با رکن »فراهمی غذا«
در  به منظـور خودکفایـی  لازم  برنامه ریـزی   .1

محصـولات
راهبـردی شـامل خـودکفــایی پایـدار در گــندم و 
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سـیب زمینی، تحقـق خودکفایـی در شـکر و حبوبات 
و افزایـش ضریـب خودکفایـی در برنـج، پنبـه و روغن 
خوراکـی از طریـق توسـعه دانـش و فناوری هـای بـوم 
سـازگار، ایمـن و بی خطـر در زنجیره ارزش کشـاورزی 
فـرآوری،  تولیـد،  روش  و  نهاده هـا  قبیـل  از  غـذا  و 
لجستیک، تجاری سـازی و بازاریابی )1( )2( )8( )الف( 
در  خودکفایی  به منظور  لازم  2. برنامه ریزی 
در  خودکفایی  تثبیت  شامل  راهبردی  نهاده  های 
منابع تأمین علوفه  و جو، افزایش خودکفایی در ذرت 

دانه ای و معادل آن  و کنجاله  )1( )2( )8( )الف(
3. توسعه شهرک های کشاورزی گلخانه ای و تکمیل 
زنجیره ارزش برای انتقال حداکثری تولید محصولات 

سبزی و صیفی از مزرعه به گلخانه )1( )3( )الف(
هدفمند  حمایت  و  سامان دهی  نیازسنجی،   .4
نوین  فناوری های  از  استفاده  با  گلخانه ها  توسعه  از 
و  قبیل هوشمندسازی گلخانه ها، کشت عمودی  از 
کشت بدون خاک، گلخانه های دوجداره، استفاده از 
تحلیل داده در بهینه سازی مصرف انرژی، مهندسی 

سازی فرم گلخانه )1( )3( )7( )ب(
و  سبزی  محصولات  عرضه  و  تولید  تنظیم   .5
کاهش  و  سال  طول  در  تقاضا  با  متناسب  صیفی 
نوسانات تولید و قیمت با تولید و استفاده از داده های 

عرضه و تقاضا )1( )9( )10( )ب(
6. توسـعه سیسـتم های نویـن آبیـاری و افزایش 
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ضریـب مکانیزاسـیون به ویـژه در مـزارع سـبزی و 
صیفـی )1( )8( )14( )ج(

7. تسهیل مقررات بهره برداری از ظرفیت آب های 
ساحلی، سرزمینی و بین المللی، توسعه سیستم های 
نوار  در  آبزیان  پرورش  به ویژه  متراکم  فوق  متراکم، 
و  دانش  ظرفیت های  از  استفاده  و  قفس  و  ساحلی 
فناوری ملی و بین المللی در راستای خودکفایی در 

تجهیزات موردنیاز )1( )7( )14( )الف(
و  دانش  انتقال  سرمایه گذاری،  از  حمایت   .8
فناوری، ارتقای بهره وری، ارزش افزایی، ایجاد و تکمیل 
آمایش  بر  مبتنی  پرورشی  آبزیان  ارزش  زنجیره 
سرزمین : شامل: الف- نظام تأمین تخم چشم زده، بچه 
ماهی ) با اولویت تولید SRP+SRF ( و بچه میگو، ب- 
به نژادی آبزیان و تنوع بخشی به گونه های با عملکرد بالا 
و زودبازده و معرفی گونه های جدید، ج- تأمین خوراک 
آبزیان، د- توسعه مکانیزاسیون و حمل ونقل، ه- توسعه 
سردخانه ها، صنایع تبدیلی و تکمیلی، بسته بندی و 
کاهش تلفات و ضایعات، و- توسعه زیرساخت های لازم 

برای صادرات )1( )2( )7( )8( )الف(
بازسازی  آبزیان،  ژنتیکی  ذخایر  از  حفاظت   .9
زیستگاه های  توسعه  زیستگاه ها،  احیاء  و  منابع 
مصنوعی، حفاظت از مناطق تخم ریزی و نوزادگاهی 

و رهاسازی بچه ماهی در دریا )1( )2( )17( )الف(
10. تعیین ذخایر انواع آبزیان در آب های ساحلی، 
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سرزمینی و بین المللی با استفاده از روش ها و فناوری های 
نوین و برنامه ریزی به منظور بهره برداری پایدار از ذخایر و 

تحقق صید مسئولانه )1( )7( )17( )ب(
11. توسعه بهره گیری از ظرفیت آب های داخلی 
آب،  چاه های  به  مربوط  استخر های  سدها،  )مخازن 
قنوات و چشمه ها، کانال های شبکه های آبیاری و ...( 
بهره ور  سیستم های  بر  تأکید  با  ماهی  پرورش  برای 

مطابق با توان و ظرفیت اکولوژیک )1( )14( )ب(
و  اسـکله ها  بنـادر،  زیرسـاخت ها،  تقویـت   .12
نـاوگان صیـادی به منظـور توسـعه صیـد مسـئولانه 
در آب هـای سـاحلی، سـرزمینی و آزاد )1( )3( )ج(

13. به نـژادی دام هـای سـبک و سـنگین، حفظ 
بـه  تنوع بخشـی  و  بومـی  دام هـای  ژنتیکـی  تنـوع 
بهـره وری  افزایـش  به منظـور  اصلاح شـده  نژادهـای 

تولیـد شـیر و گوشـت )1( )2( )7( )الـف(
)منابع  علوفه ای  منابع  سایر  از  استفاده   .14
تلفات و ضایعات محصولات(  بقایا،  علوفه ای جدید، 

برای تولید گوشت قرمز )1( )2( )8( )ب(
15. توسعه نظام جیره نویسی تغذیه دام و طیور 

)1( )2( )ب(
16. کاهش ضریب تبدیل خوراک طیور و کاهش 
هزینه تمام شده از طریق بهره گیری از فناوری های نوین 
از قبیل اصلاح نژاد طیور، هوشمندسازی مدیریت تولید 
استفاده  ماکیان،  سایر  اقتصادی  تولید  توسعه  طیور، 
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توسعه کاربرد  از مکمل های زیستی در جیره طیور، 
اینترنت اشیاء، تحلیل داده و مدل سازی برای بهبود 

مدیریت بهداشت و تغذیه طیور )1( )2( )7( )الف(
17. ارزش افزایی محصولات جانبی کشتار دام و 
طیور و کاهش ضایعات و پسماندها )1( )8( )11( )ب(

18. توسعه و تقویت صنایع جانبی و پشتیبان 
زنجیره ارزش تولید مرغ و تخم مرغ )1( )11( )ج(

صنعت  یکپارچه  زنجیره  ارتقای  و  توسعه   .19
مدیریت  در  تشکل ها  عملیاتی  مشارکت  و  مرغ 

زنجیره صنعت مرغ )1( )4( )11( )ج(
افزایش  طریق  از  تخم مرغ  تولید  افزایش   .20
مصرف  افزایش  به منظور  فرهنگ سازی  و  بهره وری 

تخم مرغ )1( )12( )ج(
21. اصلاح الگوی توسعه باغ های کشور متناسب 
محصولات  بر  تأکید  با  سرزمین  اکولوژیک  توان  با 
کم آب بر و خشکبار، صنایع مرتبط و بازارهای داخلی 

و صادراتی )1( )17( )الف(
22. بهبود مدیریت باغ ها ازنظر تنش های زیستی 
و غیرزیستی، تغذیه، آبیاری، مکانیزاسیون و برداشت 
با تأکید بر بهره گیری از دانش و فناوری های نوین، 
افزایش عملکرد، بهره وری آب، ارتقاء کیفیت، سلامت 

و بازارپسندی محصولات باغی )1( )8( )14( )الف(
23. نوسازی و مدرن سازی باغ های مسن و فرسوده 
با تأکید بر بهره گیری از دانش و فناوری های نوین و 
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ارتقاء کیفیت و سلامت، افزایش عملکرد، بهره وری آب، 
کیفیت و بازارپسندی محصولات باغی )1( )الف(

علوفه های  به  شیر  تولید  وابستگی  کاهش   .24
پرآب بر )مانند ذرت( و کنجاله سویا از طریق جایگزین 
نمودن علوفه ها و کنجاله های کم آب بر )1( )2( )الف(

25. افزایش بهره وری تولید شیر به خصوص در 
دامداری های سنتی و نیمه سنتی )1( )18( )ج(

26. ایجاد و تکمیل زنجیره تولید و ارزش صنعت 
تشکل های  محوریت  با  لبنی  فراورده های  و  شیر 

منطقه ای و شرکت های دانش بنیان )1( )4( )ج(
27. توسعه فناوری های مؤثر در ارتقاء و رعایت 
فرآورده های  و  شیر  عرضه  و  تولید  کیفی  استاندارد 
و  تشخیص  آزمایشگاه های  و  کیت ها  قبیل  از  لبنی 
فناوری های غیرحرارتی سالم سازی شیر )پلاسما، فرا 
و  ارتعاشی، غشایی  الکتریکی  میدان  بالا،  فشار  دما، 

میکروفیلتراسیون( )1( )7( )ج(
28. خودکفایی در تولید ملکه زنبور عسل، بهبود 
ژنتیکی و توسعه زنبور عسل ایرانی و ارتقاء دانش و 
ارتقاء  به منظور  ارزش  زنجیره های  تکمیل  و  فناوری 
عملکرد و توسعه کیفی صنعت زنبورداری با استفاده 
از فناوری های نوین و تقویت تشکل های مربوطه جهت 

مدیریت زنجیره تأمین )1( )2( )7( )ج(
عرضـه  و  تولیـد  در  تقلـب  از  جلوگیـری   .29
عسـل و محصـولات جانبـی بـا توسـعه فناوری های 
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و  رتبه بنـدی  ردیابـی،  سیسـتم های  و  تشـخیصی 
گواهـی محصـول )1( )7( )ج(

رویـال،  ژل  دارو،  قاچـاق  از  جلوگیـری   .30
ملکـه و جلوگیـری از ورود بیماری هـای قرنطینه ای 

ویروسـی جدیـد )1( )9( )ج(
31. کاهش وابستگی به بذور هیبرید وارداتی و 
ارتقای توانمندی های تولید داخل به منظور تأمین ارقام 

داخلی مناسب برای تولید )2( )الف(
و  نوین  فناوری های  و  دانش  از  32.  بهره گیری 
حمایت از سرمایه گذاری در زیرساخت ها و توسعه نظام 
تولید بذر، و حمایت از صادرات بذر )2( )7( )9( )الف(

33.  حمایـت از توسـعه نظام کشـت نشـایی در 
محصـولات زراعی و سـبزی و صیفـی و به کارگیری 

نشـا به جـای بـذر )2( )الف(
خصوصـی  بخـش  ظرفیـت  از  اسـتفاده   .34
توسـعــه  به منظــور  دانش بنیــان  شـرکت های  و 

)الـف(  )8(  )2( نشـاکــاری  ماشــین آلات 
35. استفاده از ظرفیت  فرآوری بقایای محصولات 
و ضایعات، محصولات جدید )جلبک ها و حشرات( و 
سایر دانه ها )مانند ارزن، سورگوم، تریتیکاله و...( برای 
جایگزینی بخشی از خوراک دام و طیور )2( )8( )الف(

36. شناسایی، جمع آوری و استفاده از ذخایر ژنتیکی 
زراعی و باغی به منظور تولید ارقام جدید )به ویژه بذور 

هیبرید( برای اقلیم های متفاوت و گلخانه )2( )ب(
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37. ارتقـای توانمنـدی تولیـد داخـل بسـترهای 
کشـت گلخانـه ای و کاهـش وابسـتگی بـه واردات در 

بسـترهای کشـت گلخانـه ای )2( )ب(
38. توسـعه ارقـام باغی جدید و مناسـب، ارتقاء 
نهـال گواهی شـده  و  پیونـدک  پایـه،  تأمیـن  نظـام 
تولیـد  از  جلوگیـری  نهالسـتان ها،  بـر  نظـارت  و 
نهـال  صـادرات  توسـعه  غیراسـتاندارد،  نهال هـای 
و تقویـت خدمـات قرنطینـه ای بـا در نظـر گرفتـن 
وظایـف حاکمیـت و اعطـای نقـش حداکثـری بـه 

)الـف( بخـش خصوصـی )2( 
39. سالم سـازی هسـته های اولیـه ارقـام تجـاری 
باغـی بومـی، تأمیـن ارقـام و انـدام تکثیـری سـالم و 

اصیـل و احـداث باغ هـای مـادری )2( )الـف(
40. دانش بنیـان کـردن تولید اندام هـاي تکثیري 
و بهره گیـری از فناوری هـای نویـن، تأمیـن ارقـام و 
مـواد گیاهي اصیل و سـالم و سـرمایه گذاری، حمایت 
و ارائـه مشـوق های لازم بـراي تولیـد انـدام تکثیـري 

گیاهـان زینتـي در داخـل )2( )ب(
41. سامان دهی صدور مجوز تولیدات کشت بافتی، 
کنترل کیفیت این تولیدات و تأمین مواد اولیه تکثیري 

و شیمیایی در واحدهاي کشت بافتی )2( )ب(
و  دام  تولید خوراک  نظام  ارتقای  و  ایجاد   .42

طیور صنعتی )2( )الف(
43. حمایت از شـرکت های دانش بنیـان به منظور 
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بومی سـازی تولیـد و ارتقـای کیفیـت انـواع کودهای 
کشـاورزی و محـرک رشـد گیاهـی از طریـق توسـعه 

دانـش فنی یـا انتقـال فنـاوری )2( )7( )الف(
و  آلی  کودهای  مصرف  روش های  بهبود   .44

زیستی و محرک های رشد )2( )5( )الف(
45. شناسایی و تأمین مواد اولیه موردنیاز تولید 
کود و محرک های رشد به منظور کاهش وابستگی به 

واردات کود و محرک های رشد )2( )الف(
46. حمایت از سرمایه گذاری در تولید مواد مؤثره 
باکیفیت و افزودنی های آفت کش های شیمیایی )2( )الف(

از  آفت کش  ها  کاربرد  بر  نظارت  تقویت   .47
الکترونیک  نسخه نویسی  نظام  کامل  استقرار  طریق 
آفت کش ها و ارتقاء دانش و مهارت در حوزه مصرف 

صحیح آن ها )2( )5( )الف(
و  غیرشیمیایی  روش های  ترویج  و  48. توسعه 

تلفیقی در مدیریت آفات )2( )5( )الف(
با  کود  توزیع  هوشمندسازی  و  49. سامان دهی 
بهره گیری از ظرفیت بخش های غیردولتی و راه اندازی 
کارگزاری های تشکل محور در تأمین کود )2( )4( )ب(

و  خـاک  تجزیـه  آزمایشـگاه های  توسـعه   .50
غذایـی  عناصـر  دوره ای  ارزیابـی  از  گیـاه، حمایـت 
خـاک و ارتقـاء دانـش بهره بـرداران در مصرف علمی 

و کارشناسـی کـود )2( )15( )ب(
و  آفت کش ها  مصرف  و  تولید  از  51. حمایت 
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کیفیت،  افزایش  به منظور  زیستی  کم خطر  کودهای 
ارتقاء شاخص های سلامت محصول و تولید محصولات 

گواهی شده در گلخانه و فضای باز )2( )13( )ب(
آفت کش هـای  کیفیـت  بـر  نظـارت  52. ارتقـاء 
وارداتـی )شـامل مواد مؤثـره و افزودنی هـا( با تأکید بر 

اسـتقرار سیسـتم ردیابـی محصـول )2( )9( )ب(
ارتقاء  و  نوسازی  بهسازی،  از  حمایت   .53
تجهیزات و ناوگان مصرف آفت کش ها )2( )8( )ب(

54. خودکفایی در تولید واکسن های آبزیان، طیور و 
دام و کاهش وابستگی در تأمین مواد اولیه )2( )9( )الف(

دامی،  داروهای  فارماکوپه  تدوین  و  55. تهیه 
دامی،  داروهای  و  واکسن  بر  نظارت  نظام  توسعه 
جلوگیری از ورود غیرمجاز دارو و واکسن و استقرار 
نظام نسخه نویسی الکترونیکی دارو )2( )13( )الف(

56. کاهش وابستگی به واردات مواد اولیه تولید دارو، 
سموم، اسیدهای آمینه، ویتامین ها و دیگر ریزمغذی ها از 

طریق ارتقای توان تولیدکنندگان داخلی )2( )الف(
57. توسعه تولید واکسن های نسل جدید )نوترکیب( 
و ایجاد بانک بذر واکسن و تسهیل واگذاری بذر واکسن 

به شرکت های دانش بنیان )2( )6( )7( )الف(
و  طیـور  دام،  خـوراک  مکمل هـای  58. تولیـد 
آبزیـان مبتنـی بـر ظرفیـت داخـل بـا حمایـت از 
شـرکت های دانش بنیـان بخش خصوصـی )2( )الف(

59. توسعه تولید مرغ لاین قابل رقابت با نژادهای 
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تولید جوجه  ارتقاء ضریب خودکفایی در  و  وارداتی 
از  بیشتر  بهره برداری  و  حفاظت  و  گوشتی  اجداد 

نژادهای بومی )2( )7( )الف(
60. تحول در نظام بیمه تخصصی بخش کشاورزی با 
تأکید بر تحول در ارزیابی ریسک و ضرر و زیان و کاهش 
مخاطرات اخلاقی و انتخاب نامناسب به منظور مدیریت 

ریسک سرمایه گذاری در بخش کشاورزی )3( )الف(
61. تسـهیل و حمایـت از ورود بخـش خصوصی 
و تعاونی هـا بـه خدمـات بیمـه ای بخـش کشـاورزی 
از طریـق بهبـود فضـای رقابتـی، ایجـاد نظـام آمـار و 
اطلاعـات و ایجـاد مشـوق ها و نظـام یارانـه ای بـرای 

بیمـه محصـولات راهبـردی )3( )ب(
62.  استانداردسازی قـراردادهای کـار کشاورزی 
به منظـور ارائه پوشـش های بیمـه ای تأمین اجتماعی 

)3( )5( )الف(
و  کالا  بورس  ظرفیت  از  استفاده  افزایش    .63
بازارهای سلف در محصولات و نهاده های کشاورزی 
دولتی  از حمایت های  بخشی  منوط شدن  از طریق 
به حضور در بورس کالا و افزایش حضور شرکت های 

دولتی و خریداران عمده در بورس )3( )9( )الف(
صـندوق  ظـرفیت  از  حـداکثری  استفاده    .64
بخش  در  سرمایه گذاری  افزایش  برای  ملی  توسعه 
و  زیرساختی  سرمایه گذاری  طرح های  ارائه  طریق  از 

بزرگ مقیاس دارای توجیه اقتصادی )3( )الف(
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65.  توسـعه صندوق حمایت از سرمایه گذاری در 
بخـش کشـاورزی از محل تعرفـه گمرکی محصولات 
در  سـرمایه گذاری  افزایـش  به منظـور  کشـاورزی 
توسـعه  قبیـل  از  بخـش  زیرسـاخت های  توسـعه 
اراضـی،  یکپارچه سـازی  نویـن،  آبیـاری  روش هـای 
توسـعه مکانیزاسـیون، توسـعه کشـاورزی حفاظتی، 
توسـعه  انسـانی،  نیـروی  توسـعه  خـاک،  بهبـود 
صنایـع  باغ هـا،  توسـعه  آبخیـزداری،  فعالیت هـای 

فـرآوری )3( )الـف(
66.  حمایت از توسـعه سـرمایه گذاری زیربنایی 
در انـواع شـهرک های کشـاورزی و تسـهیل صـدور 

مجوزهـا )3( )4( )ب(
67.  رفــع محدودیت هــای توســعه ســرمایه گذاری 
خطرپذیــر و ســرمایه گذاری خصوصــی در بخــش 
ــورس و  ــت ب ــتر از ظرفی ــتفاده بیش ــاورزی و اس کش

ــورس )3( )6( )ب( فراب
حمایت های  کردن  منطقی  و  شفاف سازی    .68
قیمتی و غیرقیمتی بخش کشاورزی به تفکیک حمایت 

از تولیدکننده و حمایت از مصرف کننده )3( )ب(
69.  حمایت از توسعه نظام های بهره برداری کشاورزی 
دانش بنیان با تأکید بر یکپارچه سازی مدیریت فعالیت های 

کشاورزی و تقویت کشاورزی خانوادگی )4( )الف(
70. ایجاد، تکمیل، سـازماندهی و توانمندسازی 
شـرکت های  و  تخصصـی  و  صنفـی  تشـکل های 
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تعاونـی بخـش و ارتقـاء نقـش و جایـگاه آن هـا در 
تجـارت محصـولات کشـاورزی )4( )9( )الـف(

71. چابک سازی دولت در بخش کشاورزی با تمرکز 
الکترونیک،  خدمات  از  بهره گیری  تولی گری،  امور  بر 
)از  باقیمانده  تصدی گری  امور  برون سپاری حداکثری 
از  نظام مند  مشارکت جویی  و  نهاده ها(  تأمین  قبیل 
تشکل های فراگیر و ملی بخش در برنامه ریزی )4( )الف(

72. تنقیح قوانین و مقررات بخش کشاورزی به 
منظور رفع موانع تولید و ایجاد یکپارچگی و انسجام 
در برنامه ریزی و مدیریت بخش کشاورزی )4( )الف(

بخش  اطلاعات  و  آمار  جامع  نظام  ایجاد    .73
تولیدشده در  داده های  بر تجمیع  تأکید  با  کشاورزی 
بخش های مختلف، به منظور ارتقای شفافیت و تسهیل 
از  استفاده  و  دقیق  و  صحیح  داده های  به  دسترسی 

ظرفیت کلان داده ها )4( )الف(
ژن  بانک های  برای  پشتیبان  نسخه  74.  ایجاد 
بانک های  بر  امنیت غذایی مشتمل  با حوزه  مرتبط 
راه اندازی  و  جانوری و میکروارگانیسم ها  گیاهی،  ژن 

سامانه های مرتبط )4( )17( )الف(
75.  ایجـاد سـازوکار قانونـی بـرای رفـع تعارض 
منافـع تولیدکننـده، بهره بردار و ناظـر )4( )13( )ب(

حفاظت،  یگان های  کردن  هم افزا  و  تجهیز    .76
نظارت و ساماندهی صید و کنترل شناورهای صیادی 
فاقد هویت و صید غیرقانونی و غیرمجاز )4( )17( )ج(
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77.  طبقه بندی مشاغل کشاورزی، شناسنامه دار 
از  آن ها  مدیریت  تحت  منابع  و  کشاورزان  کردن 
تعیین  و  کشاورزی  زمین های  کردن  سنددار  قبیل 

حق آبه ها )5( )14( )15( )الف(
شغلی  صلاحیت های  تعیین  نظام  78.  ایجاد 
مستمر  ارتقاء  و  توانمندسازی  بخش،  بهره برداران 
مهارت های شغلی آن ها به منظور دانش بنیان نمودن 

فرآیندهای تولید از طریق روش های نوین )5( )الف(
موردنیاز  انسانی  نیروی  تربیت  نظام  ایجاد    .79
بخش کشاورزی از طریق تحول در نظام آموزش عالی 
و هنرستان ها و تقویت آموزش های مهارتی، با تأکید 
و  دانش آموزان  کارورزی  و  کارآموزی  ساماندهی  بر 
دروس،  سرفصل  به روزرسانی  و  اصلاح  دانشجویان، 
برگزاری دوره های مهارت آموزی کوتاه مدت برای تمام 
متقاضیان در مناطق دارای ظرفیت کشاورزی و اصلاح 
سازوکارهای هدایت تحصیلی در این مناطق )5( )الف(

80. افزایـش سـهم انـواع برنامه هـای ترویجـی 
حـوزه کشـاورزی در شـبکه های اصلی رسـانه ملی با 
رویکـرد امیدآفرینی و افزایش انگیـزه )5( )12( )ب(

81. تبیین نقش ممتاز کشاورزی و کشاورزان در 
استقلال، اقتدار و پیشرفت کشور و تکریم کشاورزان 

در جامعه )5( )18( )ب(
فعالیت و مصادیق تحقیقات  82. تدقیق حوزه 
دولتی در جهت افزایش تحقیقات پایه و طرح های 
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دارای بازده بلندمدت )6( )الف(
بخش  نقش  افزایش  منظور  به  زمینه سازی   .83
خصوصی در تحقیقات دارای توجیه اقتصادی و افزایش 
حوزه  تحقیقات  در  دانش بنیان  شرکت های  نقش 

فناوری های پیشرفته بخش کشاورزی )6( )7( )الف(
و  توسعه  و  تحقیق  افزایش  از  حمایت   .84
تجاری سازی فناوری در بخش خصوصی، شرکت  های 
فناوری  و  علم  پارک  های  استارتاپ  ها،  و  دانش بنیان 
فناوری  ها و  از طریق خرید تضمینی  و مراکز رشد، 
محصولات راهبردی و موردنیاز بخش )6( )3( )الف(

85. سـاماندهی تحقیقـات دولتی و برون سـپاری 
حداکثـری تحقیقـات دولتـی به ویـژه به دانشـگاه  ها، 
شـرکت  های  و  غیردولتـی  پژوهشـی  مؤسسـات 
دانش بنیـان و ارزیابـی دقیـق و رتبه بنـدی مجریان با 
توجـه بـه سـوابق فعالیت هـای آن هـا )6( )4( )الـف(

86. پوشـش ریسـک استفاده آزمایشـی )پایلوت( 
از فناوری  هـای نویـن در واحدهای منتخب و تسـهیل 
به کارگیـری مـوارد اثبات شـده توسـط بهره بـرداران از 
طریق ایجاد و توسـعه صندوق هـای پژوهش و فناوری 
خطرپذیـر  سـرمایه گذاری  صندوق هـای  تخصصـی، 
و   )CVC( شـرکتی  خطرپذیـر  صندوق هـای   ،)VC(
صندوق هـای سـرمایه گذاری بورسـی )PE( در حـوزه 

دانش بنیـان امنیـت غذایـی )6( )3( )7( )الـف(
87. تدوین و استقرار تقسیم کار ملی پژوهش 
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پژوهش های  سهم  تعیین  و  کشاورزی  بخش  در 
این  پژوهش های  از  توسعه ای  و  کاربردی  بنیادی، 
بخش به منظور جهت دهی به پژوهش های دانشگاهی 
و پایان نامه ها و حمایت از آن ها در جهت حل مسائل 

بخش کشاورزی )6( )الف(
دانش  و  تجربه  انتقال  شرایط  تسهیل   .88
توسعه مشترک  و  تحقیق  فعالیت های  انجام  و  فنی 
شرکت های  و  دانشگاهی  و  تحقیقاتی  مراکز  میان 

دانش بنیان )6( )الف(
89. اصلاح آیین نامه ارتقاء و ترفیع اعضای هیأت 
علمی دانشکده های کشاورزی و سایر رشته های مرتبط، 
در راستای ارتقای نقش آفرینی اعضای هیأت علمی در 

دستیابی به اهداف کشور در امنیت غذایی )6( )ب(
90. ایجـاد شـبکه تجـهیزات و زیرسـاخت هـای 
آزمایشگاهی متشکل از آزمایشگاه  های مورد تأیید سراسر 
کشور و ارائه سرویس باکیفیت و قیمت مناسب )6( )ب(

91. توسـعه ارتباطـات بین المللـی جهـت تهیـه، 
تعمیر و ارتقای تجهیزات آزمایشـگاه  ها و اعتباربخشی 

بین المللـی )6( )ب(
92. توسعه کشاورزی هوشمند و دیجیتال از طریق 
از قبیل هوش  نوین  فناوری های  به کارگیری  افزایش 
مصنوعی، حسگرهای هوشمند، رباتیک، کلان داده ها 

و اینترنت اشیاء در کلیه مراحل تولید )7( )8( )الف(
93. بهره برداری از ظرفیت تولید گیاهان آبزی و 
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جلبک ها )7( )1( )الف(
تولید  تولید گوشت مصنوعی،  امکان سازی   .94
میکروبی  کازئین های  شبه  میکروبی،  پروتئین های 
)جایگزین لبنیات( و غیره با رعایت ملاحظات مربوط 

به سلامت غذا و محیط زیست )7( )1( )الف(
95. ایجـاد تغییـرات آب و هوایی با اسـتفاده از 
فنـاوری هدایـت سـامانه های بارشـی در فصـل گرم 

سـال )7( )16( )الف(
غافلگیـری  از  اجتنـاب  و  مصونیت بخشـی   .96
راهبـردی در مواجهـه بـا تهدیـدات از طریـق اعـلام 
هشـدار به موقع، ردیابی، پیگیری و تشـخیص منشـأ و 

نـوع تهدیـد غذایـی علیـه کشـور )7( )ب(
در  یکپارچـه  سیاسـت گذاری  و  مدیریـت   .97
صنایـع تبدیلـی و تکمیلـی بـه منظور تدوین نقشـه 
راه توسـعه صنایـع غذایی متناسـب با نیـاز و رعایت 
توسـعه  و  سـاماندهی  سـرزمین،  آمایـش  اصـول 
واحدهای فرآوری و بسـته بندی پیشـرفته و تعیین و 
تکلیـف طرح هـای نیمه تمـام، با هدف کاهش سـهم 
خام فروشـی محصـولات کشـاورزی )8( )4( )الـف(

98. حمایت هدفمند و اعطای تسهیلات مناسب به 
منظور نوسازی ماشین آلات و تجهیزات صنایع تبدیلی 
و تکمیلی با تأکید بر استفاده از ظرفیت شرکت های 
داخلی تولیدکننده ماشین آلات و تجهیزات و ارتقای 

توانمندی های فناورانه آن ها )8( )ب(
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در  تجاری  نشان های  ارتقای  و  توسعه   .99
سطوح ملیّ، منطقه ای و جهانی )8( )9( )ب(

100. حمایت از توسعه فناوری نوین به منظور تولید 
و استفاده از مواد افزودنی مفید و بی خطر و کاهش مواد 

مضر و آلاینده های ناشی از فرآوری )8( )7( )13( )ب(
وارداتی  اولیه  مواد  به  وابستگی  کاهش   .101
موردنیاز نگهداری، فرآوری و بسته بندی محصولات 

غذایی )8( )ب(
102. توسعه زنجیره سرد محصولات کشاورزی 

با تأکید بر محصولات صادراتی )8( )9( )13( )ج(
ــای  ــی غذاه ــان و صنعت ــد دانش بنی 103. تولی

بومــی )8( )12( )ج(
104. حمایت مؤثر از ارتقاء ضریب مکانیزاسـیون 
بـه منظـور به کارگیـری ماشـین آلات بـه روز در کلیـه 
دامـی  باغـی،  زراعـی،  محصـولات  تولیـد  مراحـل 
بـا  فرسـوده  ماشـین آلات  جایگزینـی  و  شـیلاتی  و 

ماشـین آلات بـه روز )8( )1( )الـف(
105. حمایت از توسعه تجهیزات، ماشین آلات و 
سکوهای )پلتفرم های( موردنیاز برای هوشمندسازی 

کشاورزی )8( )7( )الف(
گزارش  دوره ای  به روزرسانی  و  تدوین   .106
نیازسنجی مکانیزاسیون در زنجیره ارزش محصولات 
زراعی، باغی، دامی و شیلاتی با توجه به شرایط اقلیمی 

و جغرافیایی )8( )الف(
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تعاونی ها،  تقویت  و  تشکیل  از  حمایت   .107
خدمات  ارائه  غیردولتی  شرکت های  و  تشکل ها 

مکانیزاسیون کشاورزي )8( )4( )الف(
ت و  ا ، تجهیز ت نا مکا نی ا سا ر ز و 1. به ر 0 8
آزمایشگاه ها برای آزمون و استانداردسازی ماشین های 
و صدور  آزمون  مراکز  از  انحصارزدایی  و  کشاورزی 

گواهی استاندارد )8( )ب(
تولید  و  ارزش افزایی  بحرانی،  نقاط  تعیین   .109
فرآورده های با ارزش افزوده بالا از بقایا، تلفات و ضایعات 
از طریق ایجاد نظام جامع اطلاعاتی هوشمند )8( )الف(

و  تلفـات  بقایـا،  یکپارچـه  مدیریـت   .110
ارائـه  و  غـذا  و  کشـاورزی  محصـولات  ضایعـات 
گـزارش سـالانه از میـزان کاهـش بقایـا، تلفـات و 

)ب(  )4(  )8( متولـی  نهـاد  توسـط  ضایعـات 
111. اسـتفاده از ظرفیت شـرکت های دانش بنیان 
و فنـاور به منظور کمک به مدیریت ضایعات و پسـماند 

)8( )7( )ب(
112. توسعه دیپلماسی غذایی به ویژه با کشورهای 
همسایه و انعقاد موافقت نامه های تجاری دو و چندجانبه 
لازم )از قبیل موافقت نامه های بهداشت گیاهی و دامی( 
به منظور افزایش سهم همسایگان از تعاملات تجاری 

محصولات کشاورزی و غذایی )9( )الف(
113. شناسایی حوزه های متأثر از تحریم در ارکان 
امنیت غذایی و اقدامات لازم برای خنثی سازی و کم اثر 
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کردن تحریم ها )9( )الف(
مختص  )تولید  صادرات گرا  تولید  تفکیک   .114
صادرات( از تولید برای بازار داخلی و سیاست گذاری 
مناسب به منظور توسعه تولید صادرات گرا و پرهیز از 
اعمال ناگهانی ممنوعیت ها و محدودیت های تجاری 
ضمن رعایت عدم آسیب پذیری دسترسی و سلامت 

آحاد مردم از صادرات )9( )4( )الف(
115. توسعه کشاورزی و دامداری فراسرزمینی به 
منظور تأمین کمبود محصولات راهبردی کشور با تأکید 

بر ذرت، دانه های روغنی و گوشت قرمز )9( )1( )الف(
116. تدوین برنامه های اجرایی کشاورزی فراسرزمینی، 
انعقاد تفاهم نامه  مابین دولت جمهوری اسلامی ایران و 
کشورهای هدف و سامان دهی فعالان حقیقی و حقوقی در 

عرصه کشاورزی فراسرزمینی کشور )9( )ب(
بهداشتی-  ضوابط  ارتقاء  و  ساماندهی   .117
قرنطینه ای در مرزها و مبادی کشور، استقرار گمرکات 
به منظور کنترل دقیق  تخصصی و تجهیز گمرکات 
عوامل بیماری زا و تهدیدات زیستی و غذایی با تأکید بر 

کاهش مدت زمان ترخیص کالا )9( )13( )الف(
تجاری  )هاب(  محور  به  کشور  تبدیل   .118
منطقه با استفاده از ظرفیت های خالی سیلو ها، انبارها، 
مخازن، سردخانه های ذخیره سازی محصولات غذایي 
و کارخانه های صنایع غذایی و توسعه معاملات پایاپای 

)سوآپ( محصولات کشاورزی )9( )8( )ب(
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119. مهندسـی مجـدد و پویای نظـام تعرفه ای 
در راسـتای حمایـت از تولیـدات داخـل و ارتقـای 

سـطح فنـاوری و نـوآوری )9( )3( )ب(
120. بهبود زیرساخت ها و فرآیندها در پایانه ها و 
گمرکات با استفاده از فناوری های نوین )9( )7( )ب(

121. ارتقاء کمی و کیفی آزمایشگاه های کنترل 
منظور  به  وارداتی  محصولات  و  نهاده ها  کیفیت 
پاسخگویی دقیق و سریع با تأکید بر تقویت بخش 

خصوصی )9( )13( )ب(
بازار  و  پایش شاخص ها، تحولات  و  122. رصد 
غذایي در سطح جهان و اتخاذ تصمیمات به هنگام با 

هدف مدیریت تکانه های جهانی )9( )4( )ب(
میـزان  و  زمـان  ظرفیـت،  مدیریـت   .123
آزادسـازی ذخایـر راهبردی و ایجـاد هماهنگی بین 
ظرفیت هـای  از  اسـتفاده  و  ذیربـط  دسـتگاه های 

)ب(  )9( راهبـردی  ذخایـر  تأمیـن  در  داخلـی 
124. تدقیـق آمایـش و آمـار تعـداد و ظرفیـت 
سـیلو ها، انبارها، مخازن و سـردخانه های ذخیره سازی 
محصـولات غذایي به منظور نیازسـنجی، بهینه سـازی 
و توسـعه سـیلو، مخـازن، سـردخانه ها و انبارهـا بـا 

تأکیـد بـر فناوری هـای نویـن )9( )7( )ج(
و  محصولات  قاچاق کالاها،  جلوگیری از   .125
نهاده های کشاورزی با تأکید بر توسعه فناوری های 

نوین )9( )ج(
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126. تقویـت سـاختار وزارت جهـاد کشـاورزی 
دیپلماسـی  موضوعـات  در  خارجـه  امـور  وزارت  و 
غذایـی و تجارت محصولات کشـاورزی )9( )4( )ج(

اقدامات ملی مرتبط با رکن »دسترسی به غذا«
127. سـاماندهی بـازار محصـولات بـه منظـور 
دسـتیابی بـه قیمـت تعادلـی و حـذف واسـطه های 
غیرضـرور با تأکیـد بر ایجاد بازارهای عرضه مسـتقیم 
و تقویـت سـهم بازارهـای مجـازی خریـد و فـروش 

محصـولات کشـاورزی )10( )11( )الـف(
محصـولات  توزیـع  هوشـمند  مدیریـت   .128
کشـاورزی از طریق تقویت سـازوکار بازار و شـفافیت 
بـا ایجاد نظـام آمار و اطلاعـات با تأکید بـر اطلاعات 

زمـان و مـکان عرضـه محصـولات )10( )4( )الف(
129. ارتقاء کارآمدی نظام تأمین و توزیع محصولات 
مخاطرات  اجتماعی،  تکانه های  با  مواجهه  در  غذایی 

اقلیمی و حوادث غیرمترقبه )10( )16( )19( )الف(
از  غـذا  هزینـه  سـهم  متعادل سـازی   .130
هزینـه خانوارهـا و افزایـش سـرانه دریافـت انـرژی، 
پروتئیـن و ریزمغذی هـا در اقشـار زیـر خـط فقـر 
)مـادران  تغذیـه ای  آسـیب پذیر  اقشـار  و  غذایـی 
بـاردار، شـیرده، کـودکان زیـر 5 سـال، نوجوانـان و 
سـالمندان(، حداقـل بـه میـزان کمینه نیـاز غذایی 
از طریـق سـاماندهی و حمایـت از نهادهـای دولتی 



50

و غیردولتـی متولـی ایـن اقشـار و اعطـای یارانـه و 
)الـف(  )12(  )10( غذایـی  کمک هـای 

و  خودیار  گروه های  تقویت  و  ایجاد   .131
همیار محلی به منظور بهبود دسترسی اقتصادی در 

خانواده های کم بضاعت )10( )12( )19( )ب(
132. تکمیل ضوابط و مقررات حمل ونقل محصولات 
به منظور  زیرساخت های مربوطه  تکمیل  و  کشاورزی 
تسهیل توسعه ناوگان حمل ونقل اختصاصی متناسب با 

نوع محصولات با محوریت بخش خصوصی )10( )ب(
133. سامان دهی بازارهای داخلی و زنجیره تأمین 
)پلتفرم های( مجازی،  توسعه سکوهای  از  استفاده  با 
زیرساخت های  توسعه  و  تقاضا  و  عرضه  شفاف سازی 

عرضه مستقیم محصولات )11( )10( )الف(
تقویت  منظور  به  قراردادی  توسعه کشت   .134

زنجیره ارزش محصولات کشاورزی )11( )1( )الف(
مدیریت  )پلتفرم های(  سکوهای  توسعه   .135
زنجیره تأمین برای جمع آوری، درجه بندی، بسته بندی، 
برچسب گذاری، بهبود حمل  و نقل، انبارداری، ایجاد 
صنایع تبدیلی و تکمیلی با هدف ارزش افزایی و ارتقاء 
و  تلفات  کاهش  و  بازارپسندی  و  سلامت  کیفیت، 

ضایعات محصولات کشاورزی )11( )8( )13( )ب(
تکمیـل  و  شـکل گیری  از  حمایـت   .136
بخـش  در حوزه هـای مختلـف  ارزش  زنجیره هـای 

)ب(  )11( کشـاورزی 
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اقدامات ملی مرتبط با رکن »مصرف و سلامت غذا«
ارزیابی  و  پایش  هوشمند  نظام  تقویت   .137
انتشار  و  کلان داده  بر  مبتنی  مصرف  الگوی  مستمر 
گزارش رسمی الگوی مصرف به صورت دوره ای با توجه 

به سطوح دسترسی )12( )الف(
و  غذایی  سبد  به روزرسانی  و  استقرار   .138
بر  مبتنی  اسلامی  ـ  ایرانی  مطلوب  مصرف  الگوی 
و  افراد  سلامت  تولیدات،  اقتصاد  سرزمینی،  توان 
دوجانبه  تعامل  در  اسلامی  ـ  ایرانی  غنی  فرهنگ 
وزارت جهاد کشاورزی و وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی با تأکید بر متناسب سازی تدریجی 
سبد غذایی با سبد غذایی ایرانی ـ اسلامی، کاهش 
متناسب سازی  و  غذایی  سبد  در  آب بر  اقلام  سهم 

سهم پروتئین های حیوانی و گیاهی )12( )الف(
139. ایجـاد و تقویـت سـاختار قانونی مناسـب 
امنیـت  مسـئول  دسـتگاه های  در  تغذیـه  و  غـذا 

غذایـی )12( )4( )الـف(
140. پایـش دوره ای وضعیـت آگاهـی و سـواد 
غـذا و تغذیـه ای جامعه، ارتقاء سـطح فرهنگ و سـواد 
تغذیـه ای در کشـور بـا بهره گیـری هماهنـگ از نتایج 
تحقیقـات نوین تغذیـه ای و توصیه های طـب ایرانی و 
ارتقـاء ابعـاد شـناختی، گرایشـی و رفتـاری جامعه در 

امـر انتخـاب، خرید و طبـخ غـذا )12( )الف(
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141. بهبود کیفیت زنجیره گندم، آرد و نان با تأکید 
بر معرفی ارقام گندم با درصد پروتئین بالا، خاصیت نانوایی 
بالاتر و قدرت جذب بالای عناصر ریزمغذی، غنی سازی 
آرد با عناصر ریزمغذی، کاهش درصد سبوس گیری و 
جنین گیری از گندم، استفاده از افزودنی های متناسب با 
نیاز بیماری های شایع و ارتقای فناوری پخت و افزایش 

تنوع نان صنعتی )12( )13( )8( )1( )الف(
142. آموزش جامع و همگانی و فرهنگ سازی 
ویژه  به  غذایی  امنیت  مختلف  ابعاد  خصوص  در 
غذا،  سلامت  و  کیفیت  با  مرتبط  زمینه های  در 
الگوی  پایه،  منابع  حفظ  تولید،  نمودن  دانش بنیان 
مصرف، حلال و طیب بودن غذا، پرهیز از اسراف و 
به غذا،  توزیعی و دسترسی همگانی  تبذیر، عدالت 
ارتقاء بهره وری مبتنی  تکمیل زنجیره های ارزش و 
بر فرهنگ ایرانی ـ اسلامی و روحیه مدیریت جهادی 
با همکاری رسانه ملی، دستگاه های تخصصی مرتبط 
و ظرفیت های مردمی )12( )10( )11( )13( )الف(

143. ارتقاء دانش، نگرش و ارزش های جامعه در 
راستای امنیت غذایی پایدار با استفاده از ابزارهای مختلف 
ارتباط جمعی و رویدادهای اجتماعی مختلف به منظور 
مطالبه گری برای غذای باکیفیت و سالم و استفاده از 
نهادهای  ظرفیت تشکل ها و سازمان های مردم نهاد و 

عمومی برای ارتقای فرهنگ غذایی )12( )4( )ب(
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غذایی،  امنیت  اهمیت  فرهنگ سازی   .144
سیاست گذاران  در  روز  مهارت های  و  دانش  ارتقای 
و مدیران به منظور لحاظ این مقوله در سیاست ها، 
راهبردها و برنامه ریزی های کلان کشور و ثبات در 
تصمیمات و اجتناب از تغییرات مکرر سیاست ها  و 
و  توسعه  مهم  ارکان  از  یکی  عنوان  به  مدیریت ها 

حکمرانی کشور )12( )4( )ج(
145. فرهــنگ سازی، ترویـج و گفتمــان سازی 
غذایـی  امنیـت  حـوزه  در  کشـور  کلان  برنامه هـای 
بـه منظـور مشـارکت حداکثـری کنشـگران زنجیـره 
نهاده هـا،  توزیع کننـدگان  و  تأمیـن  شـامل  ارزش 
فرآوری کننـدگان و فروشـندگان از عمده فروشـی تـا 
خرده فروشـی در تحقـق آن برنامه هـا )12( )4( )ب(

146. فرهنگ سـازی در خصـوص تأمیـن، تولید 
محصـولات  تولیـد  در  سـالم  نهاده هـای  توزیـع  و 
تولیـد  فرهنـگ  ارتقـای  غذایـی،  و  کشـاورزی 
محصـول سـالم، حـلال و طیـب، مطابـق بـا سـلیقه 

)ج(  )2(  )1(  )12( مصرف کننـدگان 
سـبد  ترویـج  در  ملـی  رسـانه  همـکاری   .147
غذایـی مطلـوب، اقتصادی و کم آب بر و آگاهی بخشـی 
دربـاره خریـد و مصـرف مـواد غذایـی مفیـد از طریق 
اختصـاص زمـان پخش بـه پویانمایی های آموزشـی و 

سـایر برنامه هـای عامه پسـند )12( )الـف(
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افزایش  و  آبزیان  مصرف  فرهنگ سازی   .148
سرانه مصرف آن در سبد غذایی خانوار )12( )1( )ب(

149. ترویج کشاورزی شهری به منظور استفاده 
از فضاهای عمومی با تأکید بر کاشت درختان مثمر و 
مشارکت عموم مردم در تولید محصولات کشاورزی 
به ویژه در تولید سبزی و صیفی )12( )1( )11( )ب(

از  تغذیـه  مشـاوره  به  دسترسی  افزایش   .150
طریق کمک به توسعه سکوهای )پلتفرم های( مشاوره 
و  بهداشـت  شـبکه هـای  ظرفیت  ارتقای  و  تغذیه 

درمان کشور خصوصاً در روستاها )12( )18( )ب(
151. حمایت از به کارگیری مؤلفه های فرهنگی 
به ویژه  غذایی  محصولات  بسته بندی  در  بومی 

محصولات صادراتی )12( )ب(
152. پایش، پیشگیری و کنترل انواع سوءتغذیه 
)کم وزنی، لاغری و کوتاه قدی، اضافه وزن و چـاقی( و 
بیماری های غیرواگیر مرتبط با تغذیه )دیابت، قلبی و 

عروقی، انواع سرطان ها و پوکی استخوان( )12( )ج(
153. تأمین ریزمغذی های کلیدی در سبد غذایی 
)آهن، کلسیم، روی، ویتامین A و ویتامینD( از طریق 
اصلاح الگوی مصرف و تقویت شیر مدرسه، غنی سازی 
محصولات غذایی و مکمل یاری غذایی )12( )8( )ج(

154. انجام پژوهش های کاربردی و بین رشته ای در 
زمینه توسعه فرهنگ غذایی سالم و ایمن و گنجاندن 
مباحث امنیت غذایی در دروس دانش آموزان و دانشجویان 
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رشته ها و مقاطع مختلف تحصیلی )12( )6( )ب(
155. تنوع بخشی غذایی و توجه به تولید و عرضه 
اقلام غذایی مورد نیاز غذاهای بومی ـ سنتی و توسعه 
فرهنگ  و دانش مصرف غذاهای بومی ـ سنتی، تبادل 
فرهنگی در غذای سالم و کاهش آسیب پذیری های ناشی 
از گسترش فرهنگ غذایی بیگانه ی ناسالم و جلوگیری از 

تغییر هدفمند ذائقه مصرفی مردم )12( )ج(
156. ممنوعیـت تبلیغـات محصـولات غذایـی 
و  جمعـی  رسـانه های  در  سـلامت  تهدیدکننـده 
ذائقـه  بـا  منطبـق  جایگزیـن  محصـولات  تبلیـغ 

12()ج( مصرف کننـده)
157. تدوین معیارها و ضوابط بهداشتی و تعیین 
میزان حداکثر مجاز مخاطرات و باقیمانده ها بر اساس 

سبد غذایی و مطالعات ارزیابی خطر )13( )الف(
ارزیابی  و  پایش  هوشمند  نظام  ایجاد   .158
گیاهی،  محصولات  در  بهداشتی  مخاطرات  مستمر 
گزارش  انتشار  و  فرآوری شده  غذایی  مواد  و  دامی 
با  دوره ای  صورت  به  بهداشتی  مخاطرات  رسمی 

توجه به سطوح دسترسی )13( )8( )الف(
داروهای  عرضه  نظام  ساماندهی   .159
نسخه نویسی  مبنای  بر  آفت کش ها  و  دامپزشکی 
بر  آفت کش  و  دارو  مصرف  فرهنگ سازی  و  علمی 
گسترش  از  جلوگیری  منظور  به  نسخه  اساس 

مقاومت به این مواد )13( )2( )5( )الف(
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به روزرسانی استانداردهای ملی  160. تدوین و 
فراوری شده،  و  خام  کشاورزی  محصولات  سلامت 
فرایند  کیفیت  مدیریت  و  کنترل  نظام  ارتقاء 
ارگانیک  و  گواهی شده  کشاورزی  محصولات  تولید 
و  گواهی شده  محصولات  عرضه  توسعه  و  )زیستی( 

دارای برچسب )13( )8( )9( )الف(
161. ارتقای استانداردهای بهداشتی کشتارگاه ها 
و ساماندهی کشتار به منظور ارتقاء وضعیت بهداشت 

و سلامت تولید گوشت قرمز )13( )1( )الف(
برای  لازم  ساختارهای  تقویت  و  ایجاد   .162
در  گیاهی  خام  محصولات  سلامت  ارتقاء  و  پایش 

وزارت جهاد کشاورزی )13( )4( )الف(
163. گفتمان سازی به منظور ارتقاء سلامت در زنجیره 

ارزش غذا در سیاست گذاران و برنامه ریزان )13( )ب(
و  یکپارچه  برنامه ریزی  و  سیاست گذاری   .164
مسئول  دستگاه های  وظایف  شفاف سازی  و  متمرکز 
سلامت و بهداشت غذا در زنجیره ارزش )13( )4( )ب(

165. ایجاد و تقویت نظام ثبت، گزارش و هشدار 
سریع بیماری های غذا زاد، بیوتروریسم، طغیان های 
با منشأ مواد غذایی و مصون سازی محصولات غذایی 

در برابر انواع تهدیدات )13( )7( )ب(
166. تدویـن و به روزرسـانی معیارهـا و ضوابـط 
و  فـراوری  اسـتحصال،  تولیـد،  مراکـز  در  بهداشـتی 
بسـته بندی، حمل ونقل، نگهـداری و عرضه محصولات 
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خـام گیاهـی، فرآورده هـای خـام دامـی و محصـولات 
غذایـی و آمـوزش بهره برداران به منظـور اجرایی کردن 

معیارهـا و ضوابـط بهداشـتی )13( )5( )8( )ب(
167. ایجاد نظام ملی کنترل کیفیت مواد اولیه و 
خام و مواد افزودنی و نگهدارنده مورداستفاده در صنایع 
غذایی و محصولات غذایی فرآوری شده )13( )8( )ب(

بـا  اولیـه  مـواد  از  اسـتفاده  بـر  نظـارت   .168
کیفیـت در تولیـد آفت کش هـا، کودهـا و داروهـای 

)ب(  )2(  )13( دامپزشـکی 
169. ایجاد نظام بهداشتی برای کلیه تولیدات غذایی 

خام و فراوری شده سنتی و غیرصنعتی )13( )8( )ب(
170. توسعه و ارتقاء اعتباربخشی آزمایشگاه ها برای 

پایش آلاینده ها و مخاطرات مواد غذایی )13( )ب(
171. توسعه  نظام رتبه بندی کیفیت و سلامت 
محصولات کشاورزی و غذایی با استفاده از توان  بخش 

خصوصی و شرکت های دانش بنیان )13( )12( )ب(
172. حمایت از ارتقاء کمی و کیفی مکمل های 

تغذیه ای ساخت داخل )13( )ب(
173. تأمین کامل آب آشامیدنی سالم و بهداشتی 
و  مدیریت ایمنی  بر  مشتمل  آن  ارتقای کیفیت  و 
نقطه  تا  سامانه های آب رسانی از حوضه آبریز  ریسک 

مصرف )13( )ب(
منظور  به  مقررات  و  قوانین  اصلاح   .174
و  تولید  خصوص  در  بازدارنده  مجازات های  تعیین 
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تقلبی  و  قاچاق  غیرمجاز،  غذایی  عرضه محصولات 
تهدیدکننده سلامت عمومی جامعه )13( )ب(

و  نظارت  پایش،  برنامه  توسعه  و  تقویت   .175
کنترل دائمی محصولات و مواد غذایی تراریخته، با 
رعایت استانداردهای ملی ایران و حصول اطمینان 
از سلامت، ایمنی و تهدیدزا نبودن آن ها و کاهش 
تدریجی واردات محصولات تراریخت  )13( )9( )ج(

176. تدوین و تصویب قانون جامع سلامت مواد 
غذایی )13( )ج(

اقدامـات ملـی مرتبـط با رکـن »تـاب آوری 
)ثبات و پایـداری(«

یکپارچه  و  کارامد  دانش بنیان،  مدیریت   .177
و حوضه های  آمایش سرزمین  اساس  بر  آب  منابع 
بخش  به  آب  حجمی  تحویل  و  توزیع  آبخیز، 
در  آب  بهره وری  ارتقاء  و  کشاورزان  و  کشاورزی 

حوضه آبخیز، انتقال و مزرعه )14( )4( )الف(
مبنـای  بـر  کشـت  الگـوی  اسـتقرار   .178
قابـل  آب  و  آبخیـز  حوضه هـای  اکولوژیـک  تـوان 

)الـف(  )17(  )15(  )1(  )14( برنامه ریـزی 
179. توسعه عملیات آبخیزداری و آبخوان داری در 
چارچوب مدیریت جامع حوضه های آبخیز )14( )الف(

ارزیابی  و  پایش  سنجش،  نظام  بهبود   .180
منابع و مصارف آب کشور )14( )الف(
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181. تعادل بخشی به سفره های آب زیرزمینی و منابع 
آب سطحی و مسلوب المنفعه نمودن چاه های غیرمجاز 
به منظور کاهش برداشت از سفره های آب زیرزمینی و 

جلوگیری از فرونشست زمین )14( )15( )الف(
182. تکمیل و نوسازی شبکه های آبیاری و زهکشی 

به ویژه در اراضی تحت پوشش سدها )14( )الف(
تولید  در  شورورزی  الگوهای  توسعه   .183
محصولات کشاورزی و معرفی ارقام جدید مقاوم به 

شوری )14( )1( )15( )الف(
184. اسـتحصال آب بیشـتر از محـل کاهـش 
تبخیـر، کنترل سـیلاب ها، آب های سـبز و نامتعارف 

و بازچرخانـی آب )14( )ب(
185. احیاء و نوسازی قنات ها با تأکید بر توسعه 
کم هزینه  و  نوآورانه  نوین،  روش های  به کارگیری  و 
با  مقایسه  در  شیوه  این  رقابت پذیر شدن  به منظور 

سایر روش های ذخیره سازی آب )14( )ب(
186. انتقال صنایع آب بر به نزدیکی سواحل و 

پایانه های صادراتی )14( )19( )ب(
و  آبی  منابع  از  برق  تولید  جایگزینی   .187
استفاده از سایر انرژی ها با به کارگیری فناوری های 

نوین و مشارکت بخش خصوصی )14( )ب(
188. سیاست گذاری تشویقی و پیش بینی پذیر به 
منظور ساماندهی صادرات و واردات آب مجازی با در 

نظرگرفتن اولویت ها و مدیریت ریسک )14( )9( )ج(
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از  بهره بـرداری  و  احـداث  در  بازنگـری   .189
سـدهای کشـور اعم از ساخته شـده، درحال سـاخت، 
در حـال مطالعـه بـا هـدف تقویـت سـفره های آب 
زیرزمینـی و روان آب هـا در چارچـوب مدیریـت جامع 

و یکپارچـه حوضه هـای آبخیـز )14( )ج(
محیط  سامانه های  و  تالاب ها  آب  تأمین   .190

زیستی )14( )17( )ج(
191. جلوگیری از انواع آلودگی های شهری، صنعتی 

و ... در منابع آبی داخلی و ساحلی )14( )17( )ج(
192. جلوگیری از خرد شدن و تغییر کاربری 
بر خاک های کلاس  تأکید  با  باغی  و  زراعی  اراضی 

یک، دو و سه )15( )4( )الف(
193. توسعه کشاورزی حفاظتی به منظور افزایش 
و نگهداری مواد آلی خاک، جلوگیری از فرسایش و شور 

شدن خاک های زراعی )15( )7( )17( )الف(
و  خاک  حاصلخیزی  شاخص های  ارتقاء   .194

مواد آلی خاک )15( )2( )الف(
195. تهیه نقشه های مدیریت پذیر )25000:1(، 
پایش خاک های کشور و کاهش شوری و آلودگی های 

فیزیکی، شیمیایی و زیستی خاک )15( )ب(
196. افزایش ضریب نفوذ دانش و فناوری، تجهیز 
زیرساخت های هواشناسی و اطلاع رسانی هوشمند به 

بهره برداران بخش کشاورزی )16( )5( )7( )الف(
197. ایجاد سامانه جامع پیش بینی، پیش آگاهی 
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و هشدار مخاطرات اقلیمی و حوادث غیرمترقبه در 
مناطق  در  به موقع  اطلاع رسانی  و  کشاورزی  بخش 
اقدامات  انجام  به منظور  آسیب پذیر  و  پرخطر 

پیشگیرانه و جبران خسارات )16( )ب(
منظور  به  دوره ای  گزارش های  ارائه   .198
پیش بینی موارد آسیب پذیری بخش کشاورزی و غذا 
از تغییر اقلیم و اتخاذ راهکارهای فناورانه و نوآورانه 
و  آب  نوسانات  و  اقلیم  تغییر  با  مقابله  و  سازگاری 

هوایی در بخش کشاورزی و غذا )16( )7( )ب(
199. تقویـت سیسـتم ها و امکانات تشـخیصی 
قرنطینـه ای و مرزبانـی زیسـتی منطبـق بـا اصـول 

نویـن پدافنـد غیرعامـل )16( )17( )ب(
محصولات  تولید  وابستگی  میزان  تعیین   .200
کشاورزی به اقلیم و برنامه ریزی به منظور کاهش اثرات 
و سازگاری با تغییر اقلیم با همکاری سایر کشورها، 

سازمان ها و مراکز علمی بین المللی )16( )17( )ج(
201. حفاظت و مدیریت پایدار منابع طبیعی و 
افزایش توان اکولوژیک )ظرفیت قابل تحمل و توان 
بازسازی( در قالب طرح های جنگل داری، مرتع داری 

و بیابان زدایی )17( )الف(
و  کارکردها  اقتصادی  ارزش گذاری   .202
خدمات اکوسیستمی )منابع طبیعی( در حساب های 

ملی )17( )الف(
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ارتقاء دانش  بر  تأکید  با  مراتع  203. غنی سازی 
و فناوری و توسعه زیرساخت ها و تجهیزات مورد نیاز 
از قبیل فرآوری و پوشش دهی بذر، استفاده از پهپاد 
برای توزیع بذر و سایر نهاده ها در مراتع، فناوری های 
ارتقاء آبخوان داری، استفاده از تصاویر ماهواره و پردازش 

تصویر جهت مدیریت مراتع )17( )1( )7( )8( )ب(
و  پایش  سنجش،  نظام  هوشمندسازی   .204
طرح ها  اثربخشی  ارزیابی  و  طبیعی  منابع  ارزیابی 
بهره گیری  با  حوزه  این  در  اجرایی  فعالیت های  و 
دور،  از  سنجش  ماهواره های  مانند  فناوری هایی  از 
وسایل هوایی و زمینی بدون سرنشین و حسگرهای 

تشخیص و اندازه گیری نوری )17( )7( )ب(
در  بهره برداران  واقعی  مشارکت  تمهید   .205
حفاظت، احیاء و بهره برداری مسئولانه از منابع طبیعی 
و تدوین و اجرای قوانین و مقررات لازم )17( )4( )ب(

طبیعی  منابع  ناپایداری  عوامل  مهار   .206
و  گردوغبار  تولید  کانون های  کنترل  و  بیابان زا  و 
فرسایش خاک با همکاری سایر کشورها، سازمان ها 

و مراکز علمی بین المللی )17( )15( )ج(
207. تبدیل حفاظت از منابع طبیعی به فرهنگ 
عمومی با استفاده از ظرفیت های آموزش و پرورش، 
و  جمعی  رسانه های  ملی،  رسانه   و  عالی  آموزش 

سازمان های مردم نهاد )17( )5( )12( )ج(
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208. ارتقای فرهنگ مدیریت دانش بنیان تولید 
تولید  پایه  منابع  از  بهره برداری  در  امانت مداری  و 
بهره برداران  در  زیستی  تنوع  و  خاک  آب،  شامل 
برگزاری انواع برنامه های آموزشی  ترویجی  طریق  از 

انفرادی، گروهی و انبوهی)17( )12( )ج(
بر  کشور  توسعه  برنامه های  اثرات  ارزیابی   .209

محیط زیست و منابع طبیعی )17( )ج(
مستعد  اراضی  شناسایی  و  استعدادیابی   .210
زیرساخت های  تأمین  و  زراعت چوب  توسعه  برای 
موردنیاز )از جمله تأمین منابع آبی( برای زراعت چوب 

در این اراضی )17( )ج(
211. مدیریت واحد توسعه روستایی و عشایری 
با توجه به نقش اساسی این مناطق در تأمین امنیت 

غذایی )18( )4( )الف(
روستایی  توسعه  مناسب  الگوی  طراحی   .212
توسعه  الگوی  با  متناسب  تولیدمحور  عشایری  و 
کشاورزی با تأکید بر حفظ روستاها و عشایر تولیدی 
و جلوگیری از یکجانشینی عشایر و تبدیل روستا به 

شهر )18( )19( )الف(
213. کاهش فاصله برخورداری مناطق روستایی و 
عشایری با مناطق شهری و جلوگیری از رها کردن شغل 
کشاورزی و مهاجرت بی رویه از طریق به صرفه شدن ارائه 

خدمات عمومی در این مناطق )18( )19( )الف(
توسعه  برای  مناسب  الگوی  طراحی   .214



64

گردشگری کشاورزی به ویژه از طریق حمایت از سکوهای 
روستائیان  توانمندسازی  و  گردشگری  )پلتفرم های( 
قوانین  رعایت  و  زیستی  امنیت  بر  تأکید  با  عشایر،  و 

عرصه های کشاورزی )18( )11( )12( )الف(
به  سودآور  سرمایه گذاری  فرصت های  ارائه   .215
روستائیان، حمایت از سرمایه گذاری و اعطای تسهیلات 
مناسب برای افزایش فرصت های شغلی و تنوع بخشي به 

مشاغل روستایي و عشایري )18( )3( )ب(
بخش  در  روستایی  ترویج  نظام  توسعه   .216
کشاورزی با تأکید بر استفاده حداکثری از ظرفیت های 
محلی و ارائه خدمات ترویجی و مشاوره توسط بخش 

خصوصی )18( )5( )ب(
217. توانمند سازی زنان به ویژه زنان روستایی ، عشایر و 
حاشیه شهرها در زمینه  غذا و تغذیه سالم )18( )12( )ب(

218. شناسایی و احیاء دانش های بومی و میراث 
غنی کشاورزی ایران و تلفیق آن ها با دانش های نوین به 
منظور توسعه کشاورزی، روستایی و عشایری و توسعه 

زنجیره ارزش )18( )11( )ج(
و  جمعیتی  تغییرات  رصد  و  پژوهی  آینده   .219
برآورد نیازهای تغذیه ای جامعه ی ایرانی مرتبط با این 

تغییرات )19( )ب(
کنترل  و  جمعیتی  تنش های  ساماندهی   .220
و  شمالی  مناطق  و  شهرها  به  بی رویه  مهاجرت های 

حاصلخیز )19( )14( )17( )ج(
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221. باز توزیع فضایي و جغرافیایي جمعیت به 
منظور حفظ و جذب جمعیت در سواحل خلیج فارس 
و دریاي عمان متناسب با ظرفیت زیستي )19( )ج(

و  نمودن  اجرایی  سازوکار   -7 ماده 
نظارت بر اجرای سند 

7-1- شـورای عالـی انقـلاب فرهنگـی وظیفـه 
سیاسـت گذاری کلان، هماهنگی کلان و نظارت کلان 

بـر اجـرای ایـن سـند را بر عهـده دارد.
نقشه جامع علمی  اجرای  راهبری  7-2- ستاد 
کشور وظیفه رصد اجرای این سند را بر عهده داشته 
و بازنگری های لازم در سند و گزارش کلان مربوطه 
را در فواصل زمانی مشخص به شورای عالی انقلاب 

فرهنگی ارائه خواهد نمود.
و  ساختار  تدبیر  و  تصمیم گیری   -7-3
هماهنگی،  برنامه ریزی،  منظور  به  اجرایی  سازوکار 
اجرای  و  تدوین  نهادی،  تقسیم کار  انسجام بخشی، 
پایش  و  نظارت  عملیاتی،  برنامه های  و  راه  نقشه 
و  سند  اجرای  تسهیل  و  شاخص ها  و  اقدامات 
نهادی،  ظرفیت های  همه  کارگیری  به  همچنین 
منظور  به  کشور  قانونی  و  اجرایی  انسانی،  مالی، 
امنیت  به  نیل  جهت  در  سند  این  اجرایی سازی 

غذایی بر عهده رئیس جمهور است.
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مقدمه،  یک  بر  مشتمل  سند  این   -8 ماده 
مورخ   881 جلسه  در  تبصره  یک  و  ماده    8
و  فرهنگی  انقلاب  عالی  1402/02/12شورای 
مورخ   167 و   166 جلسات  مصوبه  اساس  بر 
سـتاد  شورای    1401/07/12 و   1401/06/15
راهبری اجرای نقشـه جامع علمی کشـور به تصویب 

رسیده است و از تاریخ ابلاغ؛ لازم الاجرا است.

سید ابراهیم رئیسی
  رئیس جمهور و رئیس شورای عالی انقلاب فرهنگی




